Teniendo en cuenta la pertenencia étnica de los pobladores del departamento del Vaupés, los usuarios 
atendidos por Defensoría Pública son en un 85% población indígena, incluidas personas procedentes de 
los departamentos de Guaviare, Guainía y Amazonas. Se recibieron un total de doscientos sesenta y 
nueve (269) solicitudes de servicio de defensor público, que fueron debidamente asignadas, en su gran 
mayoría por falta de capacidad económica de los usuarios. De la misma forma se brindó atención de 
asesoría o consulta jurídica a un total de setecientos ochenta y tres (783) casos atendidos por los 
defensores públicos tanto en turnos de atención como en turnos de disponibilidad para capturados. Las 
actividades desarrolladas por defensoría pública permiten garantizar a los usuarios el derecho a un 
debido proceso y a la defensa técnica y de la misma forma el acceso a la administración de justicia en